
 

 

 
 

Département de la surintendance des écoles 
Politiques de l’éducation - Bureau des bourses d’études et des aides aux écoles paritaires 
Dipartimento sovraintendenza agli studi 
Politiche educative - Ufficio borse di studio e finanziamenti scuole paritarie 
51.02.13 
 

11100 Aoste 
250, Av. Saint-Martin-de-Corléans 
téléphone +39 0165/275856 
télécopie  +39 0165/275840 

 

11100 Aosta 
C.so Saint Martin de Corléans, 250 
telefono +39 0165/275856 
telefax  +39 0165/275840 

istruzione@pec.regione.vda.it 

s.villot@regione.vda.it 
www.regione.vda.it 
C.F. 80002270074 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assessorat de l’Éducation de l’Université,  
de la Recherche et des Politiques de la jeunesse 
Assessorato Istruzione, Università, Ricerca e  
Politiche giovanili 
 
 
 
 
  
Réf. n° - Prot. n.  
V/ réf. – Vs. rif.  
 
Aoste / Aosta  
 
 
 

 

 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI POSTI GRATUITI E 
SEMIGRATUITI PRESSO COLLEGI E CONVITTI DELLA REGIONE. ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021(art. 10 della l.r. 68/93 e successive modifiche e integrazioni). 
 
 

L’ASSESSORA ALL’ISTRUZIONE, UNIVERSITA’, RICERCA  
E POLITICHE GIOVANILI 

 

Richiamata la legge regionale 20 agosto 1993, n. 68, recante interventi regionali in materia di 
diritto allo studio e successive modificazioni e in particolare l’art.10 “Conferimento di posti 
gratuiti e semigratuiti presso collegi e convitti della Regione”; 
vista altresì la deliberazione della Giunta regionale n.  477 del 12 giugno 2020 concernente 
l'approvazione del bando di concorso relativo al conferimento, per l'anno scolastico 
2020/2021,  di posti gratuiti e semigratuiti presso i collegi e i convitti della Regione a favore 
di studenti frequentanti la scuola secondaria di primo e secondo grado presso le Istituzioni 
scolastiche della Regione inclusi i percorsi triennali di Istruzione e formazione professionale 
(IeFP) anche se tenuti da Organismi professionali regionali, 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

(Concorso)  

E' bandito un concorso per il conferimento nell'anno scolastico 2020/2021 di posti gratuiti e 
semigratuiti in collegi e convitti della Regione per la frequenza della scuola secondaria di 
primo e secondo grado presso le Istituzioni scolastiche della Regione e dei percorsi triennali 
di Istruzione e formazione professionale (IeFP)  presso gli Organismi professionali regionali. 



 
 
 

 
 

 
2 

 

 
ART. 2 

(Requisiti generali di ammissione) 

Al concorso di cui all'articolo 1 possono partecipare gli alunni e gli studenti in possesso dei 
seguenti requisiti: 
1) siano residenti nella Regione da almeno un anno alla data di presentazione della domanda; 
2) abbiano conseguito la promozione alla classe superiore ovvero l’ammissione al successivo 

grado di istruzione. Gli aspiranti che frequentano nell'anno scolastico 2019/2020 la classe 
terza di scuola secondaria di primo grado dovranno dimostrare di aver conseguito la 
licenza con una valutazione di almeno 8/10 e gli aspiranti che frequentano nell'anno 
scolastico 2019/2020 scuole secondarie di secondo grado dovranno dimostrare di aver 
conseguito la promozione con una media di profitto di almeno 7,5/10.  
Non è computato, ai fini della media, il voto riportato in religione. 
Nei confronti degli studenti, frequentanti nell’anno scolastico 2019/2020 la classe terza di 
scuola secondaria di primo grado nonché classi di scuola secondaria di secondo grado, che 
praticano sport invernali ad alto livello agonistico e che pertanto sono costretti ad 
effettuare frequenti e prolungate assenze durante il periodo scolastico, la valutazione 
ovvero la media di profitto conseguita al termine dell’anno scolastico 2019/2020 viene 
aumentata di 0,50/10.  
Dette disposizioni si applicano agli studenti appartenenti al Comitato Regionale F.I.S.I.-
ASIVA e/o alle squadre nazionali F.I.S.I. i quali gareggiano in competizioni giovanili di 
sport invernali a livello interregionale, nazionale ed internazionale; 

3)  abbiano una situazione economica e patrimoniale familiare, individuata sulla base 
dell’attestazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), ai sensi 
delle norme previste dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 
2013, n. 159, non superiore a 28.000,00 euro. Per il rilascio dell’attestazione I.S.E.E. è 
possibile rivolgersi ad un Centro di Assistenza Fiscale (C.A.F), a una sede I.N.P.S, ai 
commercialisti e ai consulenti del lavoro autorizzati.   

 
 

ART. 3  
(Modalità per la presentazione della domanda) 

 
E’ possibile presentare domanda optando per una delle seguenti opzioni: 
  
1) Domanda on-line senza consegna del cartaceo 

La domanda di partecipazione al concorso potrà essere presenta on-line alla Struttura 
Politiche Educative - Ufficio Borse di studio dell’Assessorato Istruzione, Università, 
Ricerca e Politiche giovanili, a cura del legale rappresentante dello studente o dello 
studente stesso se maggiorenne.  

 

 



 
 
 

 
 

 
3 

 

Sarà possibile accedere alla compilazione della domanda mediante l’utilizzo delle seguenti 
credenziali digitali: 

 SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) – Livello  2 
Per il rilascio è necessario rivolgersi a uno dei Gestori di Identità Digitale ( Identify 
Provider)  abilitati. Trovate tutte le informazioni utili all’ottenimento delle credenziali 
sul sito www.agid.gov.it. 

 CNS/TS (Carta nazionale dei servizi/Tessera sanitaria) – Livello  2,  a condizione che 
la stessa sia stata regolarmente attivata (per esempio per l’accesso al proprio fascicolo 
sanitario FSE). 

Attraverso tale modalità, che consente l’identificazione del richiedente da parte del sistema 
informatico, la domanda è valida ai sensi dell’art. 65, punto 1, lett. b, del d.lgs. 82/2005 
(Codice dell’amministrazione digitale). L’istanza e le dichiarazioni inviate sono infatti  
equivalenti alle istanze e alle dichiarazioni sottoscritte con firma autografa apposta in 
presenza del dipendente addetto al procedimento. 
Per allegare l’ISEE utilizzare l’apposita funzione “allega file” prevista dal programma. 
Sarà possibile accedere alla compilazione ed invio on line  della domanda entro il termine 
ultimo del  31 luglio 2020, pena l’esclusione.  
 

2) Domanda con  “consegna” del cartaceo 
 
La domanda di partecipazione al concorso potrà essere compilata in ogni sua parte a cura 
del legale rappresentante dello studente o dello studente stesso se maggiorenne su apposito 
modulo predisposto dall'Assessorato Istruzione, Università, Ricerca e Politiche giovanili. 
La domanda in formato cartaceo dovrà poi essere inviata mezzo posta per raccomandata, 
debitamente sottoscritta e corredata della copia di un documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore e dell’attestazione ISEE entro il 31 luglio 2020, pena 
l’esclusione. Per il rispetto del termine di scadenza, farà fede la data del timbro postale di 
partenza, indipendentemente dall’orario di partenza.  
La domanda dovrà essere spedita all’Assessorato Istruzione, università, ricerca e politiche 
giovanili – Struttura Politiche educative –Ufficio borse di studio - Corso Saint-Martin-de-
Corléans, 250 – 11100 Aosta.   

I moduli relativi alle due modalità di presentazione di cui sopra 1) e 2)  saranno disponibili sul 
sito della Regione Valle d’Aosta  www.regione.vda.it - Canale tematico Istruzione – Diritto 
alla studio ordinario – a.s. 2020/2021- Collegi e convitti – Domanda on line/ Domanda 
cartacea in formato pdf. 
 
Nota bene 
Qualora il richiedente, all’atto di invio della domanda, non sia ancora in  
possesso dell’attestazione ISEE in corso di validità, potrà comunque procedere 
all’inoltro/spedizione della domanda. 
L’attestazione ISEE in corso di validità dovrà, pena l’esclusione dai benefici, 
essere trasmessa via mail all’indirizzo borseunionline@regione.vda.it oppure 



 
 
 

 
 

 
4 

 

mezzo posta raccomandata, entro venerdì 11 settembre 2020, nel caso di invio 
mezzo posta farà fede la data del timbro postale di partenza, 
indipendentemente dall’orario di partenza. 
 

ART. 4 
(Modalità di conferimento dei posti) 

Constatata la regolarità delle domande e della documentazione ad esse allegata, verificato il 
possesso del requisito di merito e definita la posizione reddituale della famiglia, si procederà 
d'ufficio, distintamente per ogni collegio e per regime convittuale, a predisporre apposite 
graduatorie nel modo seguente: 

 per gli studenti della scuola secondaria di primo grado, in modo crescente sulla base 
dell’ISEE. A parità di ISEE precederà in graduatoria lo studente che risiede in Comune 
diverso da quello sede del collegio/convitto frequentato.  

 per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, in base al merito di ciascun 
richiedente. A parità di merito verrà data la precedenza agli studenti appartenenti a nuclei 
famigliari con il valore ISEE più basso. A parità di ISEE verrà data la precedenza allo 
studente che risiede in Comune diverso da quello sede del collegio/convitto frequentato.  

Le suddette graduatorie saranno approvate con provvedimento dirigenziale. 
 
Per rinuncia degli aventi titolo, potranno subentrare, seguendo l'ordine delle graduatorie e fino 
alla concorrenza dei posti previsti, gli studenti primi esclusi, purché siano in possesso dei 
requisiti richiesti. 

 
ART. 5 

(Pagamento delle rette) 

Il pagamento delle rette e delle semirette è disposto dall'Assessorato dell’Istruzione, 
dell’Università, della Ricerca e delle Politiche giovanile e verrà effettuato direttamente alla 
direzione dei collegi e convitti, nel modo seguente: 

 periodo settembre/dicembre 2020 entro il 31 dicembre 2020; 
 periodo gennaio/giugno 2021 entro il 31 agosto 2021.  
I collegi/convitti sono tenuti a comunicare tempestivamente all’Ufficio Borse di studio, 
relativamente  agli  studenti ammessi al contributo di  cui al presente bando,  l’eventuale ritiro  
degli studenti o l’eventuale sospensione del servizio da parte di collegi/convitti nel corso 
dell’anno scolastico,  indicando l’esatta data di cessazione delle fruizione del servizio stesso.     
L’Amministrazione si riserva di richiedere alla direzione dei collegi e convitti la restituzione 
di eventuali somme erogate anticipatamente e non dovute, in caso di ritiro dai collegi e 
convitti degli studenti stessi nel periodo sopra citato. 
 



 
 
 

SV/rd   R:\RBORSE\Borse\Borse varie\Collegi\2020 2021\Approvazione bando Collegi 2020 2021.docx 
 

 
5 

 

 
I benefici di cui al presente decreto sono considerati, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. c) del Testo Unico Imposta sui redditi, redditi assimilati a quelli di lavoro 
dipendente, pertanto verrà emessa dall’Amministrazione regionale la CU 
(Certificazione Unica) a nome dello studente.   
 
 

ART. 6 
(Accertamenti e sanzioni) 

L’Amministrazione regionale, ai sensi delle disposizioni vigenti, dispone in ogni momento le 
necessarie verifiche per controllare la veridicità delle dichiarazioni fatte avvalendosi anche dei 
controlli a campione. 
Coloro che rilasciano dichiarazioni non veritiere non sono ammessi ai benefici e sono punibili 
ai sensi delle leggi vigenti in materia. 

 
 
 

  L’Assessora 
     Chantal Certan 

 
 
 


